
令和３年 10月１日 

１・２年生、令和４年度新入生保護者の皆様へ 

守口市立八雲中学校 

校長 寺本  毅 

 

八雲中学校生徒の制服・通学カバンについて 

 

秋涼の候、保護者の皆様には益々御清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は、本校の教

育活動の推進のため多大なるご協力を賜り、誠に有り難うございます。 

さて、昨年度に保護者の皆様よりご意見を募集し制服の改良を進めてまいりましたが、次

年度より、改良した制服を導入いたします。昨年３月にお伝えしましたように、素材につい

ては快適性や利便性を追求しつつ、デザインについては特に大きな改良を加えず、現行の制

服との調和性を図ること、また、できるだけ価格を抑えた改良とすること、最後に、着る者

の立場から本校生徒会執行部を中心に生徒の意見も反映させることの３点を踏まえた改良で

す。新入生は、12月の制服採寸から、在校生は今年度末からの販売です。取扱店について

の変更はございません。 

また、通学カバンについてもリュック式へ変更いたします。販売は、来年２月の新入生制

服引き渡し時からとなります（それ以後の販売も現状通りです）。価格についても別途案内

させていただきます。 

従って、次年度以後については、制服・通学カバンとも新旧いずれかを使用していただき

ますが、学年を問わず、本校指定であれば、どちらを使っていただいても構いません。 

また、令和２年度から女子生徒のスラックスを導入しておりますが、「大阪府性的指向及

び性自認の多様性に関する府民の理解の増進に関する条例」や「守口市人権行政基本方針」

を踏まえ、多様な性のあり方を尊重し全ての人が自分らしく生きることができる社会の実現

に向け、次年度以後、本校指定の制服であれば、男女を問わず、スラックスかスカートのど

ちらを使っていただいても構わないよう変更いたします（体型に合わせ、「男子用」・「女子

用」として販売しますが、どちらを使っていただいても構いません）。 

制服・通学カバンの価格や採寸日等については別途ご案内を差し上げます。また、改良さ

れた制服・通学カバンを八雲中ホームページに掲載しておりますのでご覧ください。 


